—  1 —

中汽修协字〔2024〕26 号

关于印发《中国汽车维修行业景气指数管理规
则》的通知

各有关单位：

为了规范汽车维修行业景气指数的编制、发布，应用等行为，

现将《中国汽车维修行业景气指数管理规则》予以印发，请遵照

执行。

附件：《中国汽车维修行业景气指数管理规则》

中国汽车维修行业协会

2024年 6月 24日

中国汽车维修行业协会文件

— 2 —

附件：

中国汽车维修行业景气指数管理规则

第一章 总 则

第一条 为了规范汽车维修行业景气指数（以下称“景气指

数”）的编制、发布、应用等行为，特制定本规则。

第二条 本规则所称汽车维修行业景气指数，是指以季度或

月为发布周期，反映全国汽车维修行业景气状况变化趋势的量

值。

第三条 景气指数以公益性为基础，遵循科学规范、独立客

观、公开透明、真实可靠的原则，致力于推动汽车维修行业健康

发展。

第二章 组织与分工

第四条 中国汽车维修行业协会统一组织景气指数建设与管

理工作，协调研发单位、共建单位、数据采集单位、地方指数联

合发布单位等开展相关工作，定期发布景气指数。

第五条 景气指数研发单位由大连海事大学综合交通运输智

能技术与装备教育部工程研究中心承担，负责指数计算模型和方

—  3 —

法的技术研究工作，建设并运行“车锐派”汽车维修行业景气指

数信息服务平台，提出景气指数量值。

第六条 景气指数共建单位包括地方行业协会、汽车生产企

业售后服务部门、汽车维修连锁机构和汽车维修软件（ERP）企

业，负责组织所属地区（或所辖范围）内的数据采集工作。

共建单位须组织所属地区（或所辖范围）20家以上企业成

为景气指数数据采集单位，按月报送数据。其中，数据采集单位

应覆盖一类、二类及三类汽车维修企业，比例宜按2：4：4分

布。

第七条 景气指数数据采集单位是指证照齐全、具有汽车维

修信息管理系统的汽车维修企业，负责每月按时填报数据，确保

数据真实、准确、可靠。

数据采集单位应指定专人负责数据审核上报工作。

第八条 地区景气指数联合发布单位是指在中国汽车维修行

业协会指导下，组织地区景气指数建设与管理工作的地方行业协

会，且具备组织所属地区200家以上汽车维修企业且按要求定期

报送相关数据的能力。

第九条 相关单位应尽职履责，确保景气指数编制、发布工

作的顺利进行。

第十条 中国汽车维修行业协会为参与单位颁发证书或铭

牌，提供相关服务。

— 4 —

第十一条 建立专家咨询机制，对景气指数进行分析、修正

和解读，确保景气指数编制、发布的专业性和权威性。

第三章 数据采集

第十二条 根据景气指数计算方法和模型，指数由多项关键

数据计算产生，包括汽车维修企业产值、人员数量、维修业务

量、单车产值等。

第十三条 数据采集渠道包括汽车维修软件（ERP）企业、

汽车生产企业售后服务部门、汽车维修连锁机构及汽车维修企业

等。

第十四条 数据采集通过“车锐派”汽车维修行业景气指数

信息服务平台线上填报、开展问卷调查、实地访谈以及引用公开

数据等多种方式。

第十五条 数据采集遵循全面性、连续性和可比性的原则，

确保数据能够准确反映汽车维修行业的发展动态。

第四章 发布与应用

第十六条 根据景气指数计算方法和模型，对采集的数据进

行清洗和整理，确保数据的准确性和可靠性。

第十七条 景气指数按照扩散指数法进行计算，初始量值生

成后，根据国内其他发展指数以及专家意见进行修正。

—  5 —

第十八条 景气指数经中国汽车维修行业协会审定后予以发

布，发布渠道包括协会网站、“车锐派”汽车维修行业景气指数

信息服务平台、行业管理部门网站以及行业媒体等。

第十九条 做好景气指数的宣传与应用工作，使景气指数成

为企业发展决策的重要参考，政府制定行业政策的重要支撑，外

部投资决策的重要依据，社会公众了解汽车维修服务状况的重要

途径。

第二十条 基于景气指数的计算结果和数据分析，构建行业

预警机制。当景气指数低于某一阈值时，及时提示政府和企业关

注潜在的风险和问题，同时提出有针对性的建议。

第五章 培训与宣传

第二十一条 定期组织开展培训活动，鼓励相关机构联合出

台研究报告，引导汽车维修行业不断加强对景气指数的认知，促

进全行业更好地应用景气指数。

第二十二条 通过行业媒体以及行业管理部门网站等多种渠

道，加大对景气指数的宣传力度，不断提高景气指数的知名度和

影响力，推动其在汽车维修行业中的广泛应用。

第六章 附 则

第二十三条 相关单位或有关责任人违反本规则的，或利用

— 6 —

景气指数谋取不正当利益的，中国汽车维修行业协会可以视情况

采取批评教育、限期整改、取消参与资格等措施。构成违法的，

由相关部门依法追究法律责任。

第二十四条 本规则由中国汽车维修行业协会负责解释。

第二十五条 本规则自发布之日起施行。